
DETERMINAZIONE N. 22  DEL 15 MAGGIO 2024

IL DIRETTORE CENTRALE DELLA DIREZIONE PER L’EDUCAZIONE 
STRADALE, LA MOBILITÀ E IL TURISMO

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i., recante “Norme 
generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni  
pubbliche”;

VISTI  il  vigente  Regolamento  di  Organizzazione  dell’ACI  e  il  vigente 
Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente; 

VISTO  il  budget annuale per l’anno 2024, composto dal budget economico e 
dal  budget  degli  investimenti  e  delle  dismissioni,  deliberato  dall’Assemblea 
dell’Ente nella seduta del 31 ottobre 2023; 

VISTA  la  Deliberazione  del  Segretario  Generale  dell'Ente  n.  3961  del  23 
novembre 2023,  con la  quale,  sulla  base del  budget  di  gestione per  l‘anno 
2024,  i  Dirigenti  preposti  agli  uffici  di  livello  dirigenziale generale della sede 
centrale sono stati delegati ad adottare atti e provvedimenti per l‘acquisizione di 
beni e la fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa 
di importo unitario non superiore a € 300.000,00 a valere sulle voci di budget 
assegnate al rispettivo centro di responsabilità; 

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, relativo al “Regolamento recante codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto  
legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e di questo in particolare l‘art. 2, comma 3, e 
l’art. 17, comma 1; 

VISTO  il  Codice di  comportamento ACI,  adottato con Delibera del  Consiglio 
Generale  del  20  febbraio  2014  e  modificato  con  Delibere  del  Consiglio 
Generale del 22 luglio 2015, del 28 aprile 2021 e del 24 gennaio 2024;

VISTO il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione della Federazione ACI 
2024-2026, adottato con Delibera del Consiglio Generale del 24 gennaio 2024;

VISTO  il  Regolamento  di  attuazione  del  sistema  ACI  di  prevenzione  della 
corruzione, adottato con Delibera del Consiglio Generale del 29 ottobre 2015 e 
modificato con Delibere del Consiglio Generale del 31 gennaio 2017, del 25 
Luglio 2017 e del 8 aprile 2019 e con Delibera del Comitato Esecutivo del 23 
marzo 2021; 

VISTO  il  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  –  Codice  dei  contratti  
pubblici e di questo in particolare  l’art. 76, comma 2, lett.  b), punto 2) sugli  
affidamenti  mediante procedura negoziata senza pubblicazione del  bando di 
gara  di  servizi  che  possono  essere  forniti  unicamente  da  un  determinato 



operatore economico per motivi tecnici;

PRESO ATTO che nei giorni dal 21 al 23 maggio 2024 si svolgerà l’edizione 
2024  dell’evento  FORUM  PA  presso  il  Palazzo  dei  Congressi  di  Roma 
denominato “Forum PA 2024: per una PA a colori. Persone e Organizzazioni 
nella rivoluzione dell’IA”;

CONSIDERATO che  FORUM  PA  è  l’evento  di  maggiore  interesse  ed 
attenzione per  l’intero settore  della  Pubblica Amministrazione,  oltre  che una 
efficace iniziativa finalizzata a promuovere un confronto diretto tra Pubbliche 
Amministrazioni  Centrali  e  Locali,  imprese  e  cittadini  sui  temi  chiave 
dell'innovazione nel sistema Paese e nei sistemi territoriali;

CONSIDERATO altresì che FORUM PA è un momento di  approfondimento, 
ascolto, diffusione e valorizzazione delle più importanti iniziative di innovazione 
realizzate  dalle  Amministrazioni  pubbliche  e  nell'edizione  di  quest’anno  è 
incentrato sulla capacità di trasformazione della Pubblica Amministrazione per 
rispondere alle esigenze di modernizzazione digitale;

CONSIDERATO che  FPA  S.r.l.  è  la  Società  detentrice  della  proprietà  del 
marchio  ForumPA,  oltre  che  organizzatrice  in  via  esclusiva  della  predetta 
iniziativa, curando per conto degli Organismi partecipanti all’evento il complesso 
dei  servizi  logistico-organizzativi  connessi  alla  relativa  partecipazione  alla 
stessa;

PRESO  ATTO,  pertanto,  che,  ai  fini  della  partecipazione  della  predetta 
iniziativa,  risulta necessario stipulare con FPA S.r.l.  il  relativo di  contratto  di 
partecipazione all'evento, sostenendo i relativi costi in funzione della modalità 
prescelta dal soggetto partecipante;

CONSIDERATO l’interesse dell’Ente ad assicurare la migliore partecipazione 
dell’ACI alla citata manifestazione, anche in considerazione della straordinaria 
rilevanza istituzionale che la manifestazione medesima riveste nel panorama 
degli eventi nazionali riguardanti la Pubblica Amministrazione;

RITENUTO coerente  con  le  finalità  istituzionali  dell’ACI  intervenire  alla 
manifestazione in parola,  al  fine di  testimoniare l’impegno dell’Ente sul tema 
della  riorganizzazione  della  Pubblica  Amministrazione  nella  chiave 
dell’innovazione sostenibile e digitale;

CONSIDERATO che il servizio in argomento rientra nell’ambito di applicazione 
dell’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2) del D. Lgs. n. 36/2023; 

DETERMINA

per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  di  avviare  la  procedura  per 
l’affidamento ex  art. 76, comma 2, lett. b), punto 2) del D. Lgs. n. 36/2023 della 
fornitura dei  servizi  connessi  alla partecipazione dell’ACI alla manifestazione 



Forum PA 2024 presso il Palazzo dei Congressi di Roma dal 21 al 23 maggio 
2024.

Il  Responsabile  del  Progetto  è  il  dott.  Massimo  Miranda,  funzionario  della 
Direzione per l’Educazione Stradale, la Mobilità e il Turismo. 

     Firmato
IL DIRETTORE CENTRALE

(Vincenzo Leanza)
                      


